
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE JUSTICIA
6614 Orden JUS/348/2022, de 20 de abril, por la que se aprueba la relación 

definitiva de admitidos y excluidos al proceso selectivo para ingreso, por el 
sistema general de acceso libre y promoción interna, en el Cuerpo de 
Letrados de la Administración de Justicia, convocado por Orden 
JUS/1523/2021, de 3 de diciembre.

Vistas y resueltas las alegaciones formuladas a las listas provisionales de personas 
admitidas y excluidas al proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso 
libre y por el sistema de promoción interna, en el Cuerpo de Letradas y Letrados de la 
Administración de Justicia, convocado por Orden JUS/1523/2021, de 3 de diciembre 
(BOE de 11 de enero de 2022), de conformidad con el artículo 39.4 del Real 
Decreto 1608/2005, de 30 de diciembre, por el que se aprobaba el Reglamento Orgánico 
del Cuerpo de Secretarios Judiciales,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.

Aprobar y publicar las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al proceso 
selectivo, por los sistemas de acceso libre y promoción interna, para ingreso en el 
Cuerpo de Letradas y Letrados de la Administración de Justicia y publicar en el Anexo de 
esta Orden las relaciones de personas excluidas, con expresión de las causas de su no 
admisión.

Segundo.

Las listas certificadas completas quedarán expuestas al público en la página web del 
Ministerio de Justicia (www.mjusticia.es), en la Oficina Central de Información y Atención 
al Ciudadano del Ministerio de Justicia, calle La Bolsa, número 8, Madrid, y en el punto 
de acceso general (www.administración.gob.es).

Tercero.

La inclusión de aspirantes en las relaciones de personas admitidas a las pruebas 
selectivas, en cualquiera de los sistemas de acceso –libre y promoción interna– y 
reserva de personas con discapacidad, no supone en ningún caso el reconocimiento por 
parte de la Administración de que las mismas reúnen los requisitos generales o 
particulares exigidos en la Orden de convocatoria. La acreditación y verificación de éstos 
tendrá lugar para quienes superen el proceso selectivo, antes de su nombramiento como 
personal funcionario en prácticas, tal y como se indica en la base 9 de la orden de 
convocatoria.

Cuarto.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso potestativo de reposición, ante este Ministerio, en el plazo de un mes, o bien 
recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia en el plazo de 
dos meses, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en la 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 25 de abril de 2022 Sec. II.B.   Pág. 55703

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-6
61

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. El 
plazo, en ambos casos, se contará a partir del día siguiente a su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de abril de 2022.–La Ministra de Justicia, P. D. (Orden JUS/987/2020, 
de 20 de octubre), el Subdirector General para la Innovación y la Calidad de la Oficina 
Judicial y Fiscal, Javier Garrido Ramos.

ANEXO

Relación definitiva de personas excluidas en el proceso selectivo para ingreso 
en el Cuerpo de Letradas y Letrados de la Administración de Justicia, sistema 

general, turno libre

Orden JUS/1523/2021, de 3 de diciembre (BOE de 11 de enero de 2022)

DNI Apellidos y nombre Reserva D. Adm./Exc.

***9552** ABAJO GOMEZ, CARMEN.  Excl.: H, M.

***1986** AGUILERA PORTAL, JAVIER.  Excl.: P.

***0832** ALAMO SANS, MARTA.  Excl.: H, M.

***8814** ALLENDE VEGA, MARIA BEGOÑA.  Excl.: F.

***0363** BERMUDEZ GARRIDO, PAULA.  Excl.: F.

***6826** BOUZAS DORRIO, CAMILA.  Excl.: H, M.

***2309** CAPELLA RUFANGES, REYES.  Excl.: H, M.

***2207** CARRERAS BLANCO, MONICA.  Excl.: G.

***0151** CASTILLO GONZALEZ, ANTONIO JESUS DEL.  Excl.: H, M.

***5958** CES CARNERO, ESTELA.  Excl.: H, M.

***6916** DUEÑAS CASTAÑO, ALFREDO.  Excl.: F.

***1685** EL MODDEN AZEJEL, MARIAM.  Excl.: H, M.

***2568** FARIÑAS GONZALEZ, LAURA.  Excl.: E.

***9949** FARRE JUHOS, AMIRA MARIANA.  Excl.: F.

***8474** FLORENZA GALIZIA, ARIADNA.  Excl.: H, M.

***2015** GIL MORENO, ANA.  Excl.: E.

***5975** GONZALEZ FERNANDEZ, SUSANA.  Excl.: F.

***4199** HERRANZ CALVO, MARIA OLGA.  Excl.: F.

***6387** HUMANES NIELFA, MANUEL.  Excl.: O.

***5001** JIMENEZ PARRA, GLORIA PATRICIA.  Excl.: E.

***8086** LAHASEN LAHASEN, ABDELHALI.  Excl.: H, M.

***8011** LIMERES TORESANO, MARIA.  Excl.: H, M.

***5057** MARTIN PENA, DEIRDRE.  Excl.: F.

***7908** MATILLA ALVAREZ, GERMAN.  Excl.: H, M.

***4559** MELON ABAD, DIANA.  Excl.: E.

***2454** MERINO QUINTANA, VANESA.  Excl.: H, M.

***6807** MOLINA RUIZ, TAMARA.  Excl.: H, M.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 25 de abril de 2022 Sec. II.B.   Pág. 55704

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-6
61

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Reserva D. Adm./Exc.

***7191** MONTILLA CRESPO, GABRIELA SORANGEL.  Excl.: P.

***6279** MORALES GARCIA, DOLORES.  Excl.: E, F, G.

***3102** MOURIÑO ALMEIDA, MARTA.  Excl.: J, M.

***4109** MUÑOZ LOPEZ, ALMUDENA.  Excl.: H, M.

***4341** NAVARRETE CENTURION, ALLISON MIRELLA.  Excl.: B, F.

***4567** PEREZ LORENZO, LETICIA.  Excl.: H, M.

***4518** RAMIREZ DELGADO, STEFANIA.  Excl.: H, M.

***4586** RAMOS HUERTA, JUAN CARLOS. D Excl.: I, M.

***6177** RODRIGUEZ ZAMUDIO, ENRIQUE.  Excl.: E.

***1654** SANCHEZ RODRIGUEZ, MARIA DOLORES.  Excl.: F.

***6459** SANTIN SANTIN, MARIA MERCEDES.  Excl.: H, M.

***4916** TAMARA SANTIAGO, INES.  Excl.: F.

***3443** TEJEDOR ORTIZ, PATRICIA.  Excl.: F.

***3630** TORREALBA LOBO, MARIA.  Excl.: H, M.

***5447** UGARTE RODRIGUEZ, GUILLERMO.  Excl.: F.

***1772** VALLE PEREDA, CRISTINA MARIA DEL.  Excl.: F.

***3363** VALVERDE CASTRO, NOELIA.  Excl.: E.

***7570** VELILLA OSES, ANA.  Excl.: F.

Relación definitiva de personas excluidas en el proceso selectivo para ingreso 
en el Cuerpo de Letradas y Letrados de la Administración de Justicia, acceso 

promoción interna

Orden JUS/1523/2021, de 3 de diciembre (BOE de 11 de enero de 2022)

DNI Apellidos y nombre Reserva D. Adm./Exc.

***4571** AGUILAR PANIAGUA, LUCIA.  Excl.: J, M.

***4757** AMOROS GARCIA, BEGOÑA.  Excl.: Q.

***2610** ARTILES ORTEGA, PATRICIA.  Excl.: Q.

***1251** BAÑOS MARTINEZ, OLGA.  Excl.: Q.

***4428** CAMBRA ESPURZ, NURIA.  Excl.: Q.

***2981** CAYON TAMES, CESAR.  Excl.: Q.

***6109** CIFUENTES PEÑA, MARIA JESUS. D Excl.: Q.

***1089** CORTES ANGULO, ANDRES.  Excl.: Q.

***5407** CROISSIER JABALERA, VICTOR JOSE.  Excl.: Q.

***9796** DIAZ BRECIA, MARIA ESPERANZA.  Excl.: J, M.

***7867** DIAZ PUENTES, ALICIA MARIA.  Excl.: Q.

***5247** DIZ GARCIA, SONIA.  Excl.: Q.

***0163** ESTEVE ROIG, JUAN VICENTE.  Excl.: Q.

***2568** FARIÑAS GONZALEZ, LAURA.  Excl.: E, Q.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 25 de abril de 2022 Sec. II.B.   Pág. 55705

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-6
61

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Reserva D. Adm./Exc.

***2015** GIL MORENO, ANA.  Excl.: E.

***1647** GONZALEZ COLLAZO, FRANCISCO DANIEL.  Excl.: Q.

***5001** JIMENEZ PARRA, GLORIA PATRICIA.  Excl.: E.

***2739** LOPEZ GARCIA, PATRICIA. D Excl.: Q.

***5913** MARTIN CASADO, MARIA JESUS.  Excl.: Q.

***5105** MARTINEZ SELVA, MILAGROS.  Excl.: Q.

***4559** MELON ABAD, DIANA.  Excl.: E.

***8744** MERINO IBAÑEZ, MARIA PILAR.  Excl.: Q.

***6279** MORALES GARCIA, DOLORES.  Excl.: C, E, 
F, G.

***7082** MUÑOZ CARPIO, ANA BELEN.  Excl.: F.

***1552** PARRA ALCAZAR, MIGUEL ANGEL.  Excl.: F.

***1060** PASCUAL LAFUENTE, CESAR CARLOS.  Excl.: Q.

***5479** PEREZ PEROGIL, MARIA ZAIDA.  Excl.: Q.

***2006** PRIETO BARTOLOME, MARIA TERESA.  Excl.: Q.

***1676** RECUERO PUENTE, MANUEL.  Excl.: Q.

***0758** RECUERO SANCHEZ, MARIA DEL CARMEN.  Excl.: Q.

***6074** RIOS ABUIN, GEMA MARIA.  Excl.: Q.

***2060** RODRIGO DE LA CRUZ, MARIO TOMAS.  Excl.: Q.

***9886** RODRIGUEZ CASTILLO, MARIA GRACIA.  Excl.: I, M.

***6177** RODRIGUEZ ZAMUDIO, ENRIQUE.  Excl.: E.

***0474** ROSA VALVERDE, JOSE JULIAN DE LA.  Excl.: Q.

***9573** RUIZ CLAVERO, ANA. D Excl.: I, M, Q.

***7833** SALVADOR DELGADO, BEATRIZ.  Excl.: Q.

***5736** SANCHEZ GARRIDO, PEDRO JESUS.  Excl.: Q.

***1931** TORRECILLAS ALARCOS, ABRAHAM.  Excl.: Q.

***3363** VALVERDE CASTRO, NOELIA.  Excl.: E, Q.

***1611** VERDU TARTAJO, MIGUEL.  Excl.: Q.

***5760** ZAMORANO MOYANO, MANUEL.  Excl.: Q.

Relación de causas de exclusión definitivas:

A: No presentar modelo de instancia normalizado.
B: No firmar la instancia o no cumplimentar datos personales esenciales de la misma.
C: Presentar instancia fuera de plazo o fecha no legible.
D: Especificar incorrectamente el turno.
E: Solicita participar en más de un turno.
F: No cumplimentar electrónicamente la solicitud en modelo oficial 790 (presenta 

instancia presencial o por Geiser sin acreditar documentalmente cualquier problema 
técnico).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 25 de abril de 2022 Sec. II.B.   Pág. 55706

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-6
61

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



G: No abonar tasa de examen, abonar fuera de plazo, o no constar certificación 
mecánica, o en su defecto sello, firma y fecha de la entidad colaboradora en la que se 
realiza el ingreso o no sea legible.

H: No acreditar la condición de persona desempleada según las bases de la 
convocatoria, o no haber sido posible su verificación por la Administración.

I: No acreditar la condición legal y grado de discapacidad según bases de la 
convocatoria, o no haber sido posible su verificación por la Administración.

J: No acreditar la categoría de familia numerosa que corresponda, o no haber sido 
posible su verificación por la Administración.

K: No acreditar la condición de víctima de terrorismo y/o parentesco con la misma 
según las bases de la convocatoria.

L: No tener el título exigido, no especificarlo o no haber sido posible su verificación 
por la Administración.

M: Pago insuficiente tasa de examen, o no acreditar exención o reducción de la 
misma.

N: No tener la mayoría de edad en el día de finalización del plazo de presentación de 
las solicitudes, o no indicar correctamente la fecha de nacimiento en la instancia.

O: Haber alcanzado la edad de jubilación forzosa en el momento de finalización del 
plazo de presentación de solicitudes o alcanzarla durante el tiempo que dure el proceso 
selectivo hasta la toma de posesión, incluido el curso de selección en el Centro de 
Estudios Jurídicos.

P: No poseer nacionalidad española en el día de finalización del plazo de 
presentación de las solicitudes o no mantenerla durante el tiempo que dure el proceso 
selectivo hasta la toma de posesión, incluido el curso de selección en el Centro de 
Estudios Jurídicos.

Q: No haber prestado servicios efectivos como titular, sustituto o interino, durante al 
menos dos años, en el Cuerpo o Escala de Gestión Procesal y Administrativa, en 
relación a los aspirantes que concurren a la convocatoria por el turno de promoción 
interna.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 25 de abril de 2022 Sec. II.B.   Pág. 55707

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-6
61

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-04-22T19:25:49+0200




